Dallo stesso registr. fohl. 128. a terg.

XXXIV.

Philippi de s. Cruce Protontino Baruli et Monopoli fidelis suo: Cum nos Iohannem de Conca dilectum familiarem et fidelem nostrum capitaneum stolii galearum teridarum et barchettarum qui navigari debeat apud Sclavoniam et postmodum ad partes Romanie ad honorem Dei et subsidium magnifici viri Guillelmi Principis Achaie feliciter proficisci duximus fratuendum. Volumus, et fidelitati tue districte precipiendo mandamus quatenus illas decem galeas et teridas et decem alias barchettas quas nuper per te instanter armari mandamus statim tibi receptis presentibus armatas et omnibus necessariis communitas in mari eidem capitaneo studeas assignare. Ita quod

XXXVIII

quod in armatione et assignatione vassorum huiusmodi nullus possit intervenire defectus. Recepturus etc. Dat. Capue ultimo marci xiiii indictionis.

Dallo stesso registr. fogl. 247.

XXXV.

Anno 1270. Ugoni de Concha dilecto familiari et fideli suo etc. De fide prudentia et legalitate tua ab experto plenam fidem obtinentes te generalem capitaneum stolii galearum teridarum et varchettarum quas nuper in Apulia armari mandavimus etque de mandato nostri culminis Deo propicio navigari debent apud Sclavoniam: et postmodum ad partes Romanie ad honorem Dei et subsidium magnifici viri Guilielmi principis Achaye karissimi affinis nostri feliciter proficisci duximus renore presentium statuendum. Quare volumus et fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus ad partes Apulie te personaliter confrens naviges cum galeis teridis et varchettis ac officium capitaneie in eisdem vasis sic ad honorem et fidem nostram geras laudabiliter fideliter et prudenter quod tua possit industria in respectu nostro per officium operis merito commendari. Nos enim per alias nostras iniungimus litteras Prothontinis naucleris suprafalientibus et marinariis ceteris Apulie ut sibi tamquam capitaneo stolii per nostram excellentiam ordinato efficaciter pareant et intendant. Dat. Capue ultimo marci xiiii indictionis.

Dallo stesso registr. fogl. 241.

XXXVI.

Anno 1271. Scriptum est eidem Secreto Apulie. Cum nos Karolo carissimo primogenito nostro ut nove militie sue primitivos honores congruus excellentie nostre munificentie decoremus et hereditibus suis utriusque sexus in perpetuum donaverimus, traderimus et concessimus de liberalitate mera et gratia speciali

ciali Principatum Salerni cum certis terris et locis nec non comitatum Alexine cum infrascriptis tantum terris et locis que sunt de comitatu ipso videlicet Alexina et Precina et honore montis sancti Angeli Peschitio Vestis Rodio Vayrano cum Pantano Siponto quod nunc Manfredonia sancto Ghirico et Casali novo. adiungentes eidem honori terram Campimari- ni licet non sit de honore predicto. et concesserimus sibi etiam et heredibus ipsis terras alias infrascriptas videlicet Andriam cum castro sancte Marie de monte cum foresta. que non sunt de principatu et honore predictis cum certis Baronibus hominibus vassallis possessionibus vineis terris cultis et incultis planis montibus pratibus nemoribus pascuis molendinis aquis aquarumque decursibus salinis et iuribus ferri aczari salis et picis aliisque iuribus iurisdictionibus et pertinentiis terrarum et locorum ipsorum prout ea omnia hodie curia nostra tenet que de demanio videlicet in demanium et que de servitio in servitium retento vel reservato nobis iure exiture victualium et lignaminum per mare de portibus et maritima terrarum et locorum predictorum et quod de ipsis portibus et maritima per mare nulla victualia et legumina sine speciali mandato et licentia nostri culminis extrahatur. sal etiam ferrum aczarum et pix emantur et vendantur in omnibus et singulis terris et locis iuxta curie nostre statutum. investientem predictum Karolum nostrum primogenitum per circulum aureum de predicto principatu et per vexillum nostrum de comitatu ac per anulum nostrum de honore et reliquis terris predictis. fidelitate tue precipimus quatenus nuncios et procuratores dicti Karoli nomine ipsius in corporalem possessionem omnium. predictarum terrarum et locorum iurisdictionis tue predicto nomine inducere debeas faciens sibi de ipsorum preventibus et redditibus integre responderi: et recepto prius pro nobis ab hominibus dictarum terrarum et locorum fidelitatis solite iuramentum ipsum ab eis assicurari facias iuxta consuetudinem regni nostri fidelitate nostra nostris et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis. Datum Neapoli per eundem undecimo iunii et.

Dal registr. del 1291. A fogl. 232.

Anno 1272. Item scriptum est Secreto Apulie et Vicescreto terre Ydrunti. Nuper ad audientiam nostram pervenit quod ambassatores et nuntii Albanie cum nunciis nostris quod ad partes illas transmissimus portum Brundusii applicaverunt propter quod fidelitati vestre precipiendo mandamus quateenus vos ambo vel alter vestrum eiusdem nunciis de expensis et equitaturis quousque ad nostram presentiam venient de pecunia officii vestri et omnia provideri curetis. Ita quod ob defectu ipsorum moram trahere cogantur. hinc ad nos veniant festinanter. Datum Melfie ultimo octubris.

Dal. regist. 1272 let. A fogl.

Anno 1272. Karolus Dei gratia Sicilie etc. Universis fidelibus ecclesie presentes litteras inspecturis salutem et ambrem sinceram. Per has patentes litteras cunctis tam presentibus quam futuris facimus manifestum. quod nos considerantes fidem et devotionem quam Prelati Comites Barones Milites Burgenses Universitates ac ceteri singulares homines Albanie ad sanctam Romanam ecclesiam habuerunt et quod nos et heredes nostros elegerunt in Reges et dominos perpetuos dicti Regni et nobis et nostris heredibus donaverunt et ceaserunt omnia iuramentum fecerunt procuratoribus nostris nostro nomine et heredum nostrorum recipientibus. Recepimus omnes Prelatos Comites Barones Universitates et singulares personas dicti Regni qui nobis prestiterunt et prestabunt vel dictis procuratoribus nostris recipientibus nostro nomine et heredum nostrorum sub nostra signoria dominio et defensione et ipsi bona fide promissimus defendere et iuvare secundum quod bonus dominus suos vassallos iuvare et defendere consueverunt et omnia privilegia eis concessa ab antiquis Imperatoribus Romanorum et omnes bonos usus approbamus et consuetudines eorundem et tenore presentium confirmamus promissimus illa observari et

et facere observari omnibus qui voluntarie nostro dominio se submittent. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et bulla aurea Majestatis nostre impressa iuximus communiri. Dat. Neapoli per magistrum Simonem Parisiensem Regni Siciliae cancellarium mense februarii XII eiusdem xv indictionis Regni nostri anno septimo.

Dall' regist. 1272 indict. xv X fogl. 20.

XXXIX.

KAROLUS etc. Universis presentes litteras inspecturis. Regalem decet excellentiam ut illos qui malitiam temporis exigente inimicis sancte Romane ecclesie atque nostris retroactis temporibus adhererunt ad viam rectam sponte redire volentes et nostris se submittere beneplacito et mandato. speciali prosequamur benevolentia et favore. Sane considerantes quod civitas Durachii et universi homines civitatis eiusdem qui spiritum fanioris assumpserunt consilii dum vellent civitatem ipsam et se ipsos nostre iurisdictioni atque dominio supponere integre ac perfecte. nosque et heredes nostros absque aliqua violentia seu coactione in perpetuo dominos recognoscere et habere. Ac attendentes eorum fidem et devotionem dummodo se sua et civitatem ipsam et districtum ipsorum iurisdictioni et dominio nostro reddant absque nostro dispendio ipsos et ipsorum bona sub defensione et protectione nostra recipimus eisque antiquorum Imperatorum Romanie privilegia omnia et bona eorum usus et libertates et bonas franchitias quibus usque nunc usi sunt hactenus per nos et heredes nostros auctoritate regia confirmamus et ipsis promittimus per nos et heredes nostros et officiales nostros observari illa et facere observari. et inde eis et successoribus eorundem hoc privilegium concedimus speciale. In cuius rei testimonium etc. Actum Neapoli anno Domini MCCLXXII mense februarii xx eiusdem xv indictionis; Regni nostri anno septimo. Datum per magistrum Simonem de Parisiis Regni Siciliae cancellarium. Anno mense die loco indictione predictis.

Dallo stesso registr. fogl. 23.

f

XL.

— **K**arolus Dei gratia Rex Sicilie et Albanie etc. Gazoné Chinaro militi tuo in Regno Albanie vicario generali dilecto etc. De tua providentia et fidelitate plenam fiduciam obtinentes. amovendi et puniendi tam in Regno Albanie quam in exercitu et extolio nostris destinatis ad ipsum regnum. omnes officiales tam castellanos quam baiulos et alios quoslibet. et eis alios ydoneos subrogandi plenam et liberam tamen concedimus tenore presentium potestatem. Datum Neapoli xxv. februarii.

Dal registr. 1268 O indiz. XI fogl. 87 a terg.

— **S**criptum est Philippo de Lagonessa Regni Sicilie marescallo et in Principatu nostro Achaye Balio vicario generali etc. Quum de fide industria et legalitate Gualterii de Collepetro militis dilecti fidelis nostri plene confisi ipsum prothobestiarium seu camerarium in toto principatu nostro Achaye ammodo usque ad nostrum beneplacitum duximus fiducialiter statuendum. prout in commissionis sue litteris sub pendente sigillo maiestatis nostre sibi traditis plenius continetur. fidelitati tue firmiter precipimus quatenus eidem Gualterio supra omnibus que ad officium ipsum sibi per nos commissum pertinere noscuntur iuxta tenorem ipsius commissionis sue ad honorem et fidem nostram et curie nostre profertum intenderi et responderi intendas et facias usque ad beneplacitum nostrum tamquam prothobestiarium seu camerarium per maiestatem nostram ipsi partibus ordinatum prestans ei ad requisitionem ipsius opportunum auxilium consilium et favorem qualiter commissum sibi officium fideliter et viriliter pro nostra curia exercere valeat et devocione tua possit exinde in conspectu nostri culminis merito comendari. Dat. Baruli 11 februarii.

Dallo stesso registr. fogl. 114.

XLII.

Item scriptum est Guilielmo Bernardi militi etc. De pro-
 videntia et fidelitate tua plenam fiduciam obtinentes te marescallum exercitus nostri quem sub nobili viro Gezoni Chinar-
 do regni Albanie vicario generali ad ipsum regnum transmi-
 ctimus presentium tenore statuimus usque ad nostre beneplacitum voluntatis. Volentes et fidelitati tue districte precipiendo mandemus quatenus dicto nostro vicario in omnibus que ad eius spectat officium ipsum studeas ad honorem et fidelitatem nostram et heredum nostrorum fide et prudentia cum summa diligentia exercere quod tuum pre . . . etc. Nos enim universis militibus et stipendiariis nostris sub eodem vicario militantibus per nostras damus litteras in mandato ut tamen tamquam eorum marescallo in hiis que ad marescallie spectat officium pareant efficaciter et intendant. Datum Neapoli xxv februarii.

Anno
1272.

Dallo stesso registr. fogl. 87 a terg.

XLIII.

Karolus etc. Per presens scriptum notum facimus universis tam presentibus quam futuris. Quod nos omnibus burgensibus et servientibus in insula Curpho volentibus remanere plenam securitatem in personis, et rebus eorum tenore presentium elargimur. volentes ut terras et bona que in ipsa insula legitime obtinent habeant et possideant sine molestia qualibet . . . usum et consuetudinem insule supradicte. In cuius rei testimonium etc. Dat. ut supra.

Anno
1272.

Dal registr. 1272 X fogl. 14.

XLIV.

V Marcii xv indictionis. Neapoli. Scriptum est Iustituario et erario Terre laboris etc. Cum ex computo facto per ma-

Anno
1272.

XLIV

gistrum rationalem Nicolaum Buccellum etc. cum Landulfo milite castellano castri nostri Salvatoris ad mare de Neapoli pro expensis filie quondam Manfredi Principis Tarentini et damicelle sue, ac filie quondam comitis Iordani et damicelle sue dicto castellano in unc. auri novem et taren. sex de pecunia presentis generalis subventionis residuorum quolibet vel quacunque alia etc. persolvatis. non obstante etc. Recepturus etc.

Dal registr. 1272. A fogl. 167.

XLV.

Annus
1272. Scriptum est Castellanis servientibus castrorum Butruntoy et Subutoy etc. cum procuracionem predictorum castrorum. iurium. reddituum et pertinentiarum eorum Iordano de s. Felice capitaneo et Iudici Florio Magistro massaro insule Gurphoy usque ad beneplacitum nostrum duximus committendum. Fidelitati vestre precipimus quatenus eidem Iordano de omnibus que ad honorem et fidem nostram spectare noscuntur supra diligenti castrorum ipsorum custodia tamquam capitaneo per nostram curiam ordinato devote pareatis et efficaciter intendatis. Datum ut supra (*die 111 maii*).

Dal registr. 1268 indiz. xi O fogl. 115.

XLVI.

Annus
1272. Scriptum est Potestati Capitano Consilio et Comuni Senensium devotis suis etc. Ut de statu et successibus nostris quos audire prosperos vos delectet habeatis noticiam pleniorum vobis presentem innotescat. quod nos auctore faciente salutis una cum karissima consorte nostra Margarita Regina Sicilie liberisque nostris plena temporum sospitate gaudemus. ac in cunctis nostri agendis per divinam potentiam prosperamus. Ad hec volumus et vobis sub pena decem milium marcarum argenti districte precipiendo mandamus. quatenus domus omnes Gebellinorum civitatis vestre quos redire noluerint ad mandatum sancte

ſte Romane eccleſie adque noſtram proteſtionem diruatis et quidquid inde feceritis nobis per veſtras litteras intimatis. Dat. Rome xvi madii etc.

Dal regiſtr. 1272 indiz. XV A fogl. 77.

XLVII.

ſcriptum eſt univerſis baronibus et nobilibus Achaye etc. Cum nobilem virum Draconem de Bellomonte regni Sicilie marescallum in partibus Achaye capitaneum generalem dilectum conſiliarium etc. pro quibusdam expreſſis noſtris ſervi-<sup>Annæ
1272.</sup>ciis ad noſtram preſentiam duximus evocandum, nobilem virum Guilielmum de Barris militem dilectum familiarem et fidelem noſtrum de cuius providentia fidelitate plenam fiduciam . . . ſtatuendum uſque ad noſtre beneplacitum voluntatis capitaneum noſtrum generalem in partibus ſupradictis, fidelitati veſtre diſtricte percipiendo mandamus, quatenus eidem Guilielmo tamquam capitaneo noſtro pareatis devote et efficaciter intendatis. Nos enim penas et banna que rite tulerit rata habebimus atque etc. Dat. Neapoli viii iulii xvj indictionis.

Dallo ſteſſo regiſtro fogl. ſteſſo.

XLVIII.

ſcriptum eſt Peſteſtiu fanulier' etc. Cum de legalitate induſtria et fidelitate tua plurimum confidamus et de ſtatu et conditione ſingulis caſtri noſtri et terre Durachii per te ad plenum informari et certificari volumus et propter hoc ibidem tuam preſentiam ſpecialiter efficiemus. Fidelitate tue tenore preſentium expreſſe precipiendo mandamus, quatenus ſtatim receptis preſentibus omni mora et occasione remotis una cum ducentis balisariis pedibus de quibus Almericus de Montedraconis caſtellanus caſtri predicti pro eiusdem caſtri custodia recipiat quos voluerit et quot ſibi videtur eſpediri te perſonaliter

XLVI

liter conferas ad locum illum ibidem una cum balistariis. per eundem Almericum deputandis ad custodiam dicte terre usque ad nostrum beneplacitum moraturi. Volumus insuper et mandamus quod de custodienda terra illa ad honorem et fidelitatem nostram Gazoni Chinardo in partibus illis nostro capitaneo et vicario generali facias consuetum et debitum iuramentum et inde tanquam parte nostra per eos in omnibus pareas et intendas. Datum ut supra (ultimo iulii xv indictionis).

Dal registr. 1272 indiz. XV fogl. 98.

XLIX.

Scriptum est Iordano de sancto Felice Vicario insule Curphoy etc. Aymus Alamannus filius quondam Guarnerii Alamanni dilectus miles etc. nostre exposuit maiestati. quod cum concessimus sibi pheuda quod dictus quondam Guarnerius et Thomas Alamannus frater eius patruus ipsius Aymi tenerunt et possiderunt in insula Curphoy ex concessione quondam Philippo Cinardi et confirmatione Iohannis de Clariaco tunc vicarii nostri in ipsa insula prout per eundem Philippum concessa fuerunt et per ipsum tunc vicarium confirmata etiam supra possessione patrimonii Primichiropoli quod asserit esse de pheudis predictae molestas indebite nec permittis ipsum pacifice possidere : unde nobis etc. ut providere etc. cuius supplicationis etc. quatenus inspecto tenore concessionis predictorum Philippi et Iohannis de Clariaco et inspecto etiam privilegio nostro facto sibi de concessione pheudorum ipsorum ipsum contra tenore dictorum privilegiorum tum concessionis predictorum Philippus et Iohannis et confirmationis nostre in possessione pheudorum ipsorum prout sibi concessa et confirmata sunt manutenere defendas. nec permittas ipsum super hiis ab aliquo molestari. Volumus tamen domum que est supra porta ferrea . . . iuxta . . . castrum ipsius insule ad presens ad rationem nostre curie . . . retinere. Dat. Fogie per eundem Iohannem v aprilis prime indictionis.

Dal registr. 1269. A fogl. 51.

L.

Scriptum est castellano castri Trani etc. Cum Guido de A-
 lemania Rao de Griffio milites et Iohannes de Hiys clericus dilecti fideles cum liberis quondam Philippi Chinardi alisque captivis Grecis apud Trantum de mandato nostri culminis sint venturi. Nosque liberos et captivos eosdem in castro nostro Trani morari et custodiri velimus. Fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus statim receptis presentibus milites et clericum supradictos cum liberis et captivis eisdem in castro recipiens supradicto conveniens hospicium eis incontinente pro se et illis frudeas assignari. Sitque circa liberorum et captivorum ipsorum custodiam diligentem curam et sollicitudinem adhibere omnino te velimus quod ob defectum custodie sinistrum quod absit ex illis vel eorum aliquo nequeunt aliquatenus evenire. Dat. Fogie per eundem Iohannem VIII aprilis prime indictionis.

Anno
1273.

Dal regiftr. 1269 A indiz. XIII fogl. 55.

LI.

Scriptum est Philippo de Tuzziaco regni Sicilie ammirato etc. Cum ducentas salmas frumentorum extrahendas de portu Bari per nuncios Iacobi de Galimano castellani castri nostri Canine et Avallone fidelis nostri ad castrum ipsum pro libadio eiusdem castri deferri mandamus ad presens. Fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus pro continuo et securo conducto vasselli cum quo frumentum ipsum feretur galeam unam de Monopolo bene et diligenter armatam debes destinare et recipias a Protontino Trani solidos quinque dierum unius galee sue quos ipse receperit et galea cum qua navigavit ipse non servierit sic intelleximus ex veridica relatione nostrorum fidelium et panatica pro eisdem diebus. Ita a comitis Bari similiter solidos et panaticum pro diebus quinque et a comitis Monopoli similiter solidos et panatica pro diebus sex et incontinenti solidos et panaticum ipsum assignes comiti galee Monopoli quam volumus proficisci cum dicto vassello et redire

Anno
1273.

XLVIII

dire statim ad te : Recepturus de hiis que dederis ydo neam apodixam. Dat. Fogie xi aprilis (prime indictionis).
Dal registr. 1269. A fogl. 58 a terç.

LIII.

^{Anno 1273.} **S**criptum est Berterando de Balnia dilecto etc. De fide prudentia et legalitate tua plenam gerentes fiduciam ab experto te capitaneum stipendiariorum nostrorum omnium tam Gallicorum quam Provincialium et etiam latinorum ad partes Achaye cum presenti nostro stolio accedentium usque ad beneplacitum nostrum tenore presentium duximus statuendum. Volentes et tue fidelitati precipiendo mandamus quatenus ad partes illas cum stipendiariis ipsis te personaliter conferens. officium capitaneie huiusmodi in partibus illis sic ad honorem et fidelitatem nostram exerceas quod tua possit fidelitas in conspectu nostro per effectum operis merito commendari. De protontinis vero comitis. naucleriis et aliis de arte maris presentis stolii nostri te intrmittere nolumus cum subsint nobili viri Philippo de Tuzziaco regni Sicilie ammirato etc. et eiusdem stolii capitaneo generali. cui etiam ammirato te una cum eiusdem stipendiariis nostris subesse volumus eique parere et intendere in omnibus que nostrum honorem respiciantur tange-re ammirato et capitaneo stolii supradicti. Dat. Fogie per eundem Iohannem xxii aprilis i indictionis.
Dallo stesso registr. fogl. 133.

LIV.

^{Anno 1273.} **S**criptum est Protontino et comitis Trani etc. Fidelitati vestre precipimus. quatenus in celeri expeditione solidorum de pecunia curie nostre nobis assignata et armatione vassellorum nostrorum quibus iuxta provisionem ammirati preesse debetis tantam et talem sollicitudinem et diligentiam efficaciter apponatis. quod vasella ipsa in statuto vobis per eundem

dem ammiratum termino diligentor armata . movere possint
 infallibiliter ad incipiendum eorum navigium Deo duce . alio
 quin contra vos ad penam impositam et statutam mutilationis
 pedis irrevocabiliter procedetur . Dat. Trani xxviii aprilis 1 in
 dictionis .

Similes facte sunt Protentino et comitis Brundusii . da-
 tum ut supra .

Simil. fact. sunt comitis Gallipuli dat. ut supr.

Simil. fact. sunt comitis Melicete dat. ut supr.

Simil. fact. sunt comitis Ydrunti dat. ut supr.

Simil. fact. sunt comitis Poliniani dat. ut supr.

Simil. fact. sunt Protentino et comit. Tarenti dat. ut supr.

Simil. fact. sunt Protont. et comit. Bari dat. ut supr.

Simil. fact. sunt comitis Baruli dat. ut supr.

Simil. fact. sunt com. Vigiliarum dat. ut supr.

Simil. fact. sunt com. Iuvenacii dat. ut supr.

Simil. fact. sunt Prot. et com. Monopoli dat. ut supr.

Dallo stesso registr. fogl. 44. a terg.

LV.

Scriptum est Leoni de Luceria fideli suo etc. Cum de fide-
 litate et studio tuo confisi Te capitaneum saracenorum . quos ^{Anna} 1275.
 noviter in Luceriam mandamus elegi . nec non et aliorum Sa-
 racenorum qui apud Durachium pro nostris servitiis sunt pro-
 fecti usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum .
 fidelitati tue precipimus . quatenus una cum eisdem sarace-
 nis ad partes Durachii te personaliter conferens officium ca-
 pitanie ipsius et guerre ipsorum partium . ad honorem et fi-
 dem nostram fideliter exerceas et devote . Et ecce quod eisdem
 saracenis damus per nostras litteras in mandatis . ut tibi tan-
 quam capitaneo ipsorum pro nostra curia ordinato pareant et
 intendant ad honorem et fidem nostram . Datum ut supra
 (Trani per eundem Iohannem . ultimo aprilis 1 in dictionis)

Dallo stesso registr. fogl. 45. a terg.

Anno
1273.

Karolus etc. Notam facimus universis quod religiosus vir
 Iacobus de Taxo procurator hospitalis s. Iohannis Ierosolimita-
 ni in Messana Iohannes de Lentino Matheus de Riso milites
 et fideles nostri missi olim cum Ruberto infante iustituario Si-
 cilie ultra flumen falsum et Nicolao de Ladomonis de panoro-
 mo fidelibus nostris per excellentiam nostram ad magnificum
 virum Hemiremonium Machumettum Regem Tunisi et
 dominum Africe pro petendo et recipiendo ab eo vel a ca-
 merario suo toto auro quod idem Rex nobis solvere tenebat
 secundum pacta et conventiones que fecimus cum eodem
 tam ex eo quod ipse ac sui antecessores consueverant mittere
 Regibus Sicilie et Frederico quondam Romanorum Imperato-
 re quod debemus recipere duplicatum quam etiam tertia parte
 nos contingente de quantitate debita per Regem eundem ma-
 gnifico principe domino Philippo Regi Francorum karissimo
 domino et nepoti nostro nobis aliisque nobilibus ac baronibus
 qui cum ipso Rege in obsidione Tunisi extiterunt assignave-
 runt in camera nostra die lune primo et sequenti die martis
 presentis mensis madii huius prime indictionis apud Trani
 tam pro parte sua quam predictorum sociorum suorum de cu-
 ria nostra tunc absentium magistro Nicolao Buccelli dilecto
 clerico thesaurario consilio et familiari nostro ac magno
 curie nostre magistro rationali nomine et pro parte dicti Re-
 gis Tunisi de predicta tertia parte nos contingente certam
 quantitatem millariorum et plattarum de argento pro uncia-
 rum auri decem et septem millibus et quingentis ad generale
 pondus Regni nostri Sicilie ad rationem videlicet de quinquaginta
 Turnensibus grossis de argento in pondere pro uncia
 auri una eisdem ponderis. nec non et in milliariis de argento
 bisanciorum triginta tria milla trecentos triginta tres et ter-
 tiam partem unius bisancii missa vobis ab eodem Rege ad ra-
 tionem de milliariis decem pro uno bisancio pro tributo pre-
 sentis anni dicte prime indictionis ut dixerunt nuncii supradic-
 ti. In cuius rei memoriam et ipsorum nunciorum cautelam
 presentes tibi de predicta pecunia in nostra camera sicut superius
 distinguitur assignata fuerit et nostre maiestatis sigillo ius-
 simus communiti. Datum Trani per Iohannem de Manelio

at:

archidiaconum panormitanum regni Sicilie vicecancellarium .
 anno Domini MGCLXXIII v madii prime indictionis .

Dallo stesso registr. fogl. 139.

LVII.

Scriptum est excellenti viro Johanni filio quondam Imperatoris Ascaris dilecto amico etc. Gratantes recipimus vestras litteras quas per Calogero patrem vestrum in Christo nobis noviter destinastis. et intellecto tam per litteras quam per nuncium qualiter omnipotens Dominus sua miseratione vos eruit de Paleologi faucibus vos crudeliter persequentis letati sumus quam plurimum dignas exinde laudes altissimo referentes. Et quia idem Calogerus cui per nos supra referendis ex parte vestra credi petistis nobis ex parte vestra retulit vos habere propositum ad nostram presentiam veniendi atque morandi nobiscum sic vobis duximus respondendum quod gratum congruum et acceptum ut salvi atque securi et veniatis ad nos et in terris nostris moramini ac exinde recedatis quotiescunque et quandocunque de vestra processerit voluntate. Ut autem de hiis habeatis certitudinem plenioris has nostras patentes litteras etc. Datum Trani vltiri madii.

Dallo stesso registr. fogl. 63.

LVIII.

Scriptum est magistro portulano Apulie etc. Volumus et tue fidelitati precipiendo mandamus quatenus Nicholaum de s. Omero militem famularum et fidelem nostrum extrahere de quocunque portu apulie voluerit pro se suaque familia et nunciis illustrium Imperatoris Vulgarum et Regis Serwie sexaginta equitatus et triginta salmas ordei absque rare exiture aliquo libere patiens provisurus ne pretextu concessionis huiusmodi mtaior per eos equorum et ordei quantitas extrahatur. Dat.

g

Foglie

Anno
1273.Anno
1272.

Fogie per eundem Iohannem XIII madii i indictionis.
Dal. registr. 1274 B indiz. i fogl. 39 a terg.

LIX.

Anno
1273. Scriptum est nobili viro Anselmo de Caen dilecto consilio-
 rio etc. De prudentia et legalitate vestra plenam fiduciam
 optinentes vos nostrum capitaneum et vicarium generalem in
 regno Albanie revocato ab huius officio Gazono Chinardo
 milite et fideli nostro duximus tenore presentium usque ad
 nostrum beneplacitum statuendum. Quare fidelitate vestre fir-
 miter precipiendo mandamus, quatenus ad partes illas vos per-
 sonaliter conferentes huius vicarie et capitaneie officium sic stu-
 deatis prudenter et fideliter exercere, quod possitis exinde etc.
 Dat. Fogie XIIII madii i indictionis.

Scriptum est Gazoni Chinardo etc. ut desistat a dicta vica-
 ria et capitania et Anselmo de Caen predicto tamquam capi-
 taneo et vicario pareat et intendat. Dat. ut supra.

Scriptum est universis stipendiariis in Regno Albanie com-
 morantibus, ut dicto Anselmo tamquam capitaneo et vicario
 pareant et intendant. Dat. ut supra.

Scriptum est universis ecclesiarum prelatibus, comitibus, ba-
 ronibus, nobilibus, nec non universitatibus civitatum castrorum
 et aliorum locorum per regnum Albanie constitutis, ut dicto
 Anselmo tamquam capitaneo vicario pareant et intendant.
 Dat. ut supra.

Scriptum est Iacobo de Baliniano castellano castri avello-
 ne, ut dicto Anselmo tamquam capitaneo et vicario pareat et
 intendat, ac assistat opere consilio oportunis et servitia debita
 eidem exhibere libenter et sine difficultate procuret. Dat. ut
 supra.

Dal. registr. 1269 A fogl. 63 a terg.

LX.

KAROLUS et ceteri. Per presens privilegium notum facimus
 universis tam presentibus quam futuris. Quod nos attendentes grata et accepta servitia que nobilis vir Sevasto Paulus Cropa fidelis noster Serenitati nostre devotius exhibuit et exhibiturum in posterum speramus eundem casalia Radicis maioris et radicis minoris. nec non Gobocheste Zuadigonza. Suclane et Craye. Zessizane utam in valle de Ebu. dummodo non sint de pertinentiis Regni nostri Albanie neque Regni Servie. nec terrarum datarum in dotem per quondam Michaelum Despotum quondam Helene filie sue uxori quondam Manfredi olim Principis Tarentini. nec excedant valorem annuum quadringentorum hyperperrorum danus concedimus et donamus in perpetuum de liberalitate mera et gratia speciali eidem Sevasto Paulo et eius heredibus de ipsius corpore legitime descendentibus natis iam et etiam nascituris sub servitiis. usibus et consuetudinibus Imperii Romanie. Ut autem huius nostra donatio et concessio plenum robur obtineat firmitatis. presens privilegium fieri et aurea bulla typari Maiestatis nostre impressa iussimus communiti. Datum Piscario per Iohannem de Menelio et ceteri. XVIII. Madii prime indictionis.

Anno
1273.

Dallo stesso registr. fogl. 4.

LXI.

SCRIPTUM est magnifico viro Albret et aliis nobilibus Cumanis dilectis amicis suis etc. Multiplicibus offerimus laudibus fidelitatis vestre constanciam quam et erga clare memorie dominum S. illustrem Regem Ungarie servavistis et servatis etiam incessanter erga iuniorem dominum regem Ladizlaum heredem ipsius filium carissimum strenue sibi atque potenter contra hostes promptis animis assistendo supra quolibet vestrum impleatis debitum quo eidem iuniori Regi nationis indentitas vos astringit. Nos tamen qui honorem et exaltationem ipsius nec aliter quam nostros prosequimur et constituimus vobis exinde

Anno
1273.

spc.

quiras. et omnia ex bonis predictis de quibus infra mens-
sem post requisitionem tuam predicti Philippi privilegium ti-
bi non ostenderit. . . . studeas revocare. Dat. Florencie
xi iulii prime indictionis.

Dallo stesso registr. fol. 106. a terg.

LXIII.

SCRIPTUM EST. Radulfo Castellano castri Salvatoris ad mare
de Neapoli militi dilecto familiari et fideli suo etc. Cum ve-
himus Margaritam filiam nostram. Karolum parvulum filium
Karoli primogeniti nostri etc. apud Nuceriam Christianorum
transferrī moraturos ibidem. volumus et fidelitati tue precipi-
endo mandamus quatenus parvos ipsos ad predictum castrum
Nucerie transmittere sine quolibet difficultate procuret. Nos
enim iustitiaro terre laboris. Iohanni de Saccajo militi et
Petro de Chanles dilectis familiaribus et fidelibus nostris per
nostras damus litteras in mandatis ut ad requisitionem tuam
iam dictos pueros usque ad predictum castrum Nucerie asso-
ciare procurent. Datum ut supra (*Senis vii augusti prime
indictionis*).

Dallo stesso registr. fogl. 100. a terg.

LXIV.

Item scriptum est eidem iustitiaro (*Capitanate*) etc. Volu-
mus et fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus nobili
viro Calo Iohanni filio quondam Ascari quem Fogie cum fa-
milia sua volentem commorari de concedente hospicio pro se
et sex famulis providere procuret. Exhibens eidem pro se et
ipsis sex famulis tarenos auri tres ponderis generalis pro quo-
libet die de quacunque pecunia curie nostre que est vel erit
etc. tamen prorsus difficultate remota non obstante etc. Dat.
Caurati per eundem Guilhelmum. xxiij Decembris secunde
indictionis.

Dal registr. 1274 indiz. 1 B fogl. 139.

LXV.

Anno
1273.Anno
1274.

— **S**criptum est Senescalco Provincie in hac forma. Cum nos
 Anno
 1274. Ianuenses hostes nostros et publicos inimicos et per mare et
 per terram gravare per nostros fideles et subditos poterit et
 viriliter omnino velimus. ac propterea tam in regno, quam
 in provincie partibus magnum et copiosum galearum et vas-
 sellorum armatorum stolum mandaverimus iam armari. ita
 quod in bb mense augusti proximo venientis galee et vasa
 nostra regia que sunt numero quinquaginta de partibus terre
 laboris descendant ac in medietate ipsius mensis erunt infalli-
 biliter in portu clive cum aliis galeis Provincie quindocim nu-
 mero domino concedente. Volumus et fidelitati tue manda-
 mus firmiter precipiendo. quatenus trahas te cum gente nostra
 versus terram Ianuensem appropinquando in eam in quantum
 potes et statim quod audiveris stolum seu vassella nostra ma-
 ritimam Ianuensem applicasse. Ianuenses ipsos duriori et gra-
 viori modo quod hactenus graves et opprimas et ab inde ab
 ipsis partibus non discedas quousque vassella nostra in mariti-
 ma Ianuense morabuntur. Nos enim Senescallo Lombardie et
 vicario generali nostro in Tuscia per nostras litteras scribimus
 illud idem. Datum Melfie per M.G. xxi iunii 11 indictionis.
Dal registr. 1274 india. 1 B. fol. 72.

LXVI.

— **S**criptum est Senescalco provincie etc. Cum nos Ianuenses
 Anno
 1274. hostes nostros & publicos inimicos et per mare et per terram
 gravari per nostros fideles et subditos poterit et viriliter omni-
 no velimus. ac propterea quinquaginta galeas et vasa in re-
 gno nostro in offensionem dictorum Ianuensium mandaverim-
 us iam armari. fidelitati tue precipiendo mandamus sub ob-
 tentu gratie nostre firmiter et districte quatenus mora occasio-
 ne et dilatione quibuslibet pretermisiss. quindocim galeis armari
 facias. octo videlicet in massilia unam in s. Genesio et bur-
 go et aliam in s. Maria de Zamora de quibus decem galeis
 Lohannem Vivant de Massilia et Philippum Anselmi aut al-
 terum

terum eorundem si ambo presentes esse non possunt capitaneos esse voluerimus. In Nicia galeas tres. in Areis et Tholone galeam unam. In Antibula et Canaurs galeam unam. supra quibuscunque galeis Oliverius de Nicia capitaneus ordinetur. qui si commode ire non possit idem Oliverius aliquem alium de quo plene confidat statuat loco sui. Ita quod quintodecimo mensis augusti proximo venientis sint omnino in partu clive ubi stolium nostrum regni invenient domino concedente. Quod si dictum stolium ibi nequaquam invenient. expectent illud donec veniant. et deinde ad gravamen et offensionem Ianuensium eorundem procedant iuxta quod generalis capitaneus noster totius stolii ex parte nostra duxerit iniungendum. ac tentius provisurus. ut sicut indignationem nostram et persone periculum vitare desideras. aliquam in hoc committas negligentiam vel defectum. cum negotium huiusmodi ultra quod credatur insideat cordi nostro. etiam si te vel comitatum nostrum debens pignori obligare. quas galeas muniri et solidari pro duobus mensibus facias. Supra quo omnes amicos. officiales et servientes nostros te requirere volumus. ut premissa nulla mora vel intermissione obiecta compleantur celeriter. et specialiter magistros Guilielmum Bonifacium de Galiberto. Simonem Rufum et omnes alios quos videris expedire quibus de hiis qui mutuaverint cautelas sufficientes facias. ita quod illos super hoc non oporteat dubitari et propterea non demittens quin fiat exercitu contra Ianuenses et in partibus Lombardie. et in partibus comitatus Vigintimiliti et nihilominus illos de comitatu ipso qui sub dominio ipso persistat. ad gravamen Ianuenses ipsos viriliter facias submoveri. Dat. Melfie per M.G. xxix. iunii 11 indictionis. In simili forma scriptum est venerabili patri Episcopo Distarciensi. hoc addito ut cum dicto Senescalco provincie predicta omnia celeriter exequatur ac et diligenter. Dat. ut supra.

Dallo stesso registr. foglio 72.

LXVII.

HEO sunt capitula sub quibus concordia tradari poterit per
 Philippum de Lagunessa Senescalum nostrum Lombardie et
 Anno 1274
 h Ro

Robertum de Lavena Iuris civilis professorem consiliarios familiares nostros nostro nomine. inter nos ex parte una et Astenses qui in discordia sunt nobiscum ex altera. In primis.

Si Astenses nostris vel nostrorum pro parte nostra officilium manibus marchionem Montisferrati et Yspanos captos assignabunt queque conventiones nobiscum facient sicut Albanenses fecerunt. Castra et fortellicia quelibet ipsorum nostris resignando manibus. nos Astenses eosdem ad nostram recipimus gratiam et amorem. et prisiones Astenses sub potestate nostraistentes facimus a carcere liberari.

Quod si hidem Astenses prefatos Marchionem et Yspanos capere et nobis ut dictum est assignare nollent. aut forte non possent factis. pro eis conventionibus pro ut Albanen. fecerunt ac assignatis in potestate nostra castris et fortelliciis omnibus soluta quoque per ipsos nobis aliqua magna pecunie summa que deberet esse bona propter magnas expensas quas in guerram fecimus ad gratiam nihilominus et amorem nostrum recipiemus eosdem. et prisiones ipsos liberari faciemus ut superius est expressum.

Si vero prefati Astenses alterum predictorum duorum capitulorum adimplere voluerint. placet nobis ut prefati Philippus et Robertus cum eis compositionem faciant ut est dictum. et ad nostram illos recipiant gratiam et amorem. nec est intentionis nostre quod aliqua pacta vel conventiones fiant cum eisdem Astensibus nisi alterum predictorum duorum capitulorum per totum adimpleant. ad hoc quod debeant firmari nobis inconsultis quantumcumque meliora pro nobis pacta et conventiones iidem Philippus et Robertus possint facere cum eisdem. Placet nobis quod addantur aliqua si eis videantur utilia ultra alterum capitulorum ipsorum set nihil eosdem mutare vel minuire volumus in predictorum duorum capitulorum altero nostra conscientia inconsulta.

Item si predicti Astenses alterum duorum primorum capitulorum adimplere nollent vel forte non possent et vellent alios tractatus facere et offerre aliquid quod eisdem Philippo et Roberto videatur fore conveniens tractent cum illis ac faciant quod melius pro nobis videbitur tamen nihil inde firment nostra conscientia inconsulta. set rescribant nobis totum quod fecerint cum eisdem ac rationes que eos in hac parte movebunt

bunt. ut informati per illos super hoc melius respondere ipsis et plenius valeamus. ligent quod eosdem Astenses pro ut melius poterunt. dando obsides vel castra. vel magnam pecuniam in sequestro ponendo. ita quod non possint a tractatu per eosdem Philippum et Robertum cum illis habito resilire. Si nobis tractatum ipsum placeat acceptare. quod si nobis nequaquam placeat promittant eis bona fide restituere obsidos. castra et pecuniam sequestratam. et si tractatus ipse nobis placeret et Astenses vellent ab ipso forsitan resilire. obsides castra et pecuniam sequestratam volumus tanquam nobis cessa ex vi pacti quod interponi volumus tradi nobis et nostris manibus resignari. Datum apud Lacumpensilem per M. G. xx iulii 11 indictionis.

Dallo stesso registr. fogl. 73.

LXVII.

SCRIPTUM est universis etc. Noviter universitas vestra quod nos de fide prudentia et legalitate Philippi Lagunessa Senescalci nostri Lombardie et Roberti de Lavena iuris civilis professoris consiliariorum familiarium et fidelium nostrorum dilectorum plenam fiduciam obtinentes. tractandi componendi et firmandi pacem concordiam seu conventiones inter Nos ex parte una et Astenses ex altera. ita tamen quod alter ipsorum absente altero firmare predicta non possit. plenam eis tenore presentium licentiam concedimus et liberam potestatem. Ratum habituri et firmum. quicquid iidem duo Senescalcus et Robertus supra premissis duxerint faciendum. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Dat. apud lacumpensilem per M.G. xx iulii 11 indictionis.

Dallo stesso registr. fogl. 74.

Anno
 1274. **S**criptum est universis etc. Ne circa nostre. *offi*se iusticia
 quam adversus Capitaneos Ianuensium et sequaces ipsorum iuste
 prosequamur variata per falsilogos aut veritatis ignaros relatio
 Communis Ianue de nostro contra ipsam proposito errorem
 pariat vel decapationem inducat. totius rei seriem. et nostre in
 hiis intentionis officium providimus tenore presentium decla-
 rare. Ipsi quidem capitanei et sequaces contra fedus inter nos
 et dictum Comune multis vallatum promissionibus multisque
 solepnitatibus roboratum nimis pro fide sufficientes offendere
 gentem nostram. mutilare nuncios. et injurias contra nos cum-
 mulare iniuriis non cessarunt. Set quia intendebamus et inten-
 damus inter nos et dictum Comune. ad quod semper specialem
 dilectionem huiusmodi tante caritatis et amicitie vinculum non
 dissolvit quin potius nisi per ipsum comune steterit. iugiter fir-
 mioribus nexibus roborari obtulimus nos paratos. de omnibus
 iniuriis et offensis hinc inde illatis in dominum nostrum sum-
 mum pontificem. primo per nuncios nostros et litteras et deinde
 apud Florentiam per nos ipsos. ac demum per sepe solemnes ambas-
 satores quos ad concilium misimus generale plenarie sine condi-
 tione aliqua compromittere dummodo et ipsi absque Condi-
 ctione similiter compromitterent in eundem. dicti autem ca-
 pitanei licet ambassatores sub prosequende pacis colore ad dictum
 concilium miserint denegarunt et adhuc denegant. Ne qui-
 dem firmiter credimus de consilio publico et voluntate dicti
 Comuni de nostra intentione plenariam veritatem. Ecce adhuc
 tenore presentium in predictum dominum nostrum summum
 pontificem plene ac sine conditione aliqua compromittent.
 exhibeant quod securitates sufficientes. de observandis hiis que
 per ipsum dominum fuerint ordinata. ac damus insuper nobili
 viro Philippo de Tuzziaco regni Sicilie ammirato etc. quem
 capitaneum presentis nostri navalis stollii. tam in regno qua in
 Provincia ordinavimus com promittendi nostro nomine in dictum
 donum sub promissa forma liberam potestatem compromit-
 ten-

tentes nos firmiter servaturos quicquid per predictum summum pontificem ordinatum fuerit in premissis. In cuius rei testimonium presentes literas fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiti. Datum apud Lacumpensem per M. G. XXXIII iulij 11 indictionis.

Dallo stesso registr. fogl. 7A.

LXX.

SCRIPTUM est eidem Iustitiario (*terre Bari*) cum Rogério protontino et Ursoni Bovi Ravellensi de Trano per litteras nostras mandamus ut galeam unam curie nostre que est in Trano statim reparari faciant et affisis deficientibus communiti . assignandi per eos nunciis Spalate simul cum una alia galea quam apud Brundisium reparari et apud Tranum duci mandamus nunciis Spalate ad confusionem et exterminium piratarum Dalmasiensium inimicorum Dei et hominum, et beneficii nostri sit quod due alie galee curie nostre simul cum galea armata per homines Bari et alia armata per homines Monopoli solidandi per nostram curiam in maiorem oppressionem dictorum piratarum debeant navigare, et quod galea una que est in Barulo reparent instanter et arment de hominibus eiusdem terre Baruli ut simul cum alia galea armanda de hominibus Brundusii in custodiam maritime Apulie circa Brundisium et partes ipsas debeant remanere. Fidelitati tue sub pena ducentarum unciarum auri firmiter et districte precipimus, quatenus ad requisitionem dictorum protontini et Ursoni Bovis eis de quacumque pecunia curie etiam de pecunia presentis subventionis in tua iurisdictione imposita que est vel erit per manus tuas pro paranda et munienda dicta galea affisis et guarnimentis aliis oportunis incontinenti et sine defectu quolibet debeas exhibere. Exhibiturus de eadem pecunia protontino comite dicte galee Bari ac comitis dicte galee Monopoli pro se et personis aliis deputatis in galeis eisdem solidos et alia consueta necessaria iuxta statutum curie pro mense uno et medio numerando a die quo pro predicto servitio ceperint navigare et in antea et cum alia vice solidos galearum ipsarum sol-

Ann.
1272

veris. Cautè existens ne hi solidos pro aliquo tempore recipiant duplicatos si sic continuent eorum solido quod ipsis pro tempore quo serviverint et servierint de eorum solidis satisfiat. et curiam nostram circumveniri exinde non contingat. Volumus insuper et sub predicta pena precipiendo mandamus ut predictam galeam unam curie que est in Barulo de predicta pecunia facta extimatione solempni de hiis que in ea reparanda fuerint et de affisis et correidis que defecerint. incontinenti reparari facias in ea solidi et alia consueta necessaria iuxta statuta curie pro mense uno numerando a die quo ceperint navigare in antea debeas exhibere. Iniuncturus eisdem ex parte vestra, ut incontinenter cum eadem galea apud Brundisium se conferant et cum predicta alia galea armanda per homines Brundusii circa custodiam maritime illarum partium commorentur. Recepturus de ipsis que pro predictis omnibus dederis ad tui cautelam ydoneam apodixam et quod, et quantum singulariter predictis protintino et Ursoni Bovi de Trano pro reparatione et munitione dicte galee Trani ac pro solidis et aliis consuetis necessariis dictarum galearum Bari et Monopoli. nec non pro reparatione munitione solidis et aliis necessariis dicte galee Baruli solveris magistris rationalibus etc. tuis litteris rescripturus. Dat. apud Lacumpensilem per M.G. vi septembris tertie indictionis.

Dallo stesso registr. fogh. 373 a cerg.

LXXI.

^{Arms}
^{1275.} **S**criptum est universis Baronibus Provincie etc. Cum inter Karolum primogenitum Karoli Principis Salernitani primogeniti nostri et Clementam filiam magnifici Principis domini Radulfi Dei gratia Regis Alamanie illustris. per ipsius Regis et nostros nuncios matrimonium nuper tractatum sit pariter et firmatum. Nosque ad recipiendam dictam Clementam quam nostre custodie tradi debet per venerabilem patrem A. Dei gratia Sustanensem episcopum. Robertum de Lavena. Iacobum Gantelmum. et Iohannem de Maffeto procuratores nostros duximus ordinandos. Volumus et districtè vobis precipiendo mandamus.

damus. quatenus ad requisitionem Senescalci Provincie cui super hoc scribimus vel predictorum seu trium seu duorum aut uno ex ipsis predictis personaliter cum eisdem secundum quod fueritis requisiti. Dat. Venusii iv octubris III indictionis.

Dallo stesso registr. fogl. 75.

LXXII.

Scriptum est Maraldo Curtasio de Barulo etc. Fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus Philippo de Sancta Cruce militi etc. ad ipsius requisitionem de marmoribus curie que penes te sunt in quantitate sufficiente pro faciendi fieri sepulcro quodam in Barulo. ubi corpus Balduini quondam Imperatoris Constantinopolitani clare memorie reddatur. debeas assignari. Recepturus ab eo de assignatione marmorum huiusmodi ad tui cautelam ydoneam apodixam. Rescripturus magistris rationalibus etc. quantitatem ipsorum quam eiusdem duxeris assignandum. Dat. Fogie xxiiii. octobris III. indictionis.

Dal registr. 1274. fogl. 151.

LVIII.

Scriptum est eidem Iustitiano (terre Ydrunti). Ut circa plenam munitionem et defensionem terre et castri Durachii nullum dubium oriatur et ut de statu et conditione eiusdem terre et negotiorum illorum partium plenam certitudinem habeamus. Fidelitati tue sub pena persone et omnium bonorum tuorum firmiter et districte precipimus. quatenus non obstante aliquo mandato nostro tibi facto de tota pecunia presentis generalis subventionis et de alia fiscali pecunia tui officii ad nostram cameram destinanda et de ea nemini exhibenda sicut hec omnia tibi in curia nostra presenti presentialiter et expresse mandavimus receptis presentibus omni prorsus mora et occasione cessante. tam de pecunia presentis generalis subventionis in tua iurisdictione imposita. quam de quacumque alia

fisca-

fiscali pecunia que est vel erit per manus tuas . ganganellam seu vaccettam unam agilem de portu Brundusii apud Durachium ad Narzonem de Tuzziaco capitaneum Durachii et ad Guilielmum Bernandi marescallum in eadem terra militem familiarem et fidelem nostrum incontinente trasmittas ad sciendum statum et conditionem ipsius terre et negotiorum illorum partium et processum etiam inimicorum et hostium . requisiturus eosdem capitaneum et marescallum per litteras tuas ut tam excellentiam nostram . quam te supra premissis omnibus et si pro defensione et munitione dicte terre gente et in qua quantitate victualibus et pecunia non tamen in superflua set in necessaria et efficiendi quantitate egeant . per litteras eorum ad plenum deberint informare . quia nos eis statim providemus inde sicut fuerit oportunam . et incontinenti quod vaccettam seu ganganellam ipsam redient litteras quas ipsi celsitudini nostre studeas destinari . et si forte predicti capitaneus et marescallus vel eorum alter te requisiverint de subsidio vassellorum et armatorum tam equitum . quam peditum balistariorum et aliorum mittendi ad terram eandem pro plena munitione et defensione ipsius vel alias per certos et veros rumores acceperis quod huiusmodi subsidium pro defensione et munitione dicte terre opportunum et necessarium dignoscatur pulso inde a nobis mandato alio expectato opportunum succursum et subsidium vassellorum et armatorum etiam aliorum tam equitum quam peditum et balistariorum ac arceriorum cum celeritate qualibet ad terram eandem de partibus iurisdictionis tue studeas destinari . Ita quod ex celeri et oportuno subsidio huiusmodi per te sine mora qualibet transmittendum inimicorum et hostium conatibus resistatur . et de terra ipsa non sit in aliquo habitandum . supra quo tibi qui vicinus es eidem terre Durachli et quia pro parte nostra autem culminis nostri suffultus petas eidem terre si expedit de oportuno subsidio subvenire succurrere ante tempus totaliter exinde inheremus . Recepturus de hiis que tam per predictam vaccettam seu ganganellam quam pro predictis aliis omnibus solveris ad tui cautelam ydoneam apodixam . et quod et quantum pro predictis omnibus solveris et totum processum tuum quem in premissis omnibus te habere contingerit celsitudinis nostre et magistris rationalibus etc. distincte et particulariter per litteras

terat tuas scribas et ut omnis pecunie et aliorum nullus super premissis possit intervenire defectum. Ecce quod Rogerio Trara secreto Apulie fideli nostro sub pena persone et omnium bonorum suorum firmiter et districtè præcipimus. ut statim quod a te fuerit requisitus exinde. omni prorsus mora et occasione cessante de pecunia officii sui et in ipsius defectu quam mutuet. de proprio vel recipiat mutuo ab amicis suis. restituemus eis postmodum de pecunia officii sui. pecuniam oporrunam pro reparatione vassellorum quam pro munitione et defensione dicte terre mittendum provideris solidos et alia necessaria. ac biscoctum pro personis vassallorum ipsorum iuxta statutum curie pro tempore quo exhibenda providebis. ac solidos ballistariorum et armatis aliis ad terram eandem per te mittenda. sine mora et difficultate qualibet largiatur. super quibus omnibus eum sicut expedit. requirere studeas et de complendis eisdem apud eum in te. sollicitus oportune et etiam importune. tu nihilominus in quo de predictis omnibus fiducia nostra quasi totaliter conquestit occurrendi de pecunia generalis subventionis et de quacumque fiscali pecunia officii. tui et etiam de pecunia propria amicorum tuorum si expedit. quam tibi et ipsis amicis tuis restitui faciamus. procures. et caveas occasione . . . subsidii per te celeriter transmittendi de terra ipsa non sit in aliquo dubitando et quod predictis nostris serviciis sinistrum aliquid intervenire aliquatenus non contingat. quia omne daphnum et incommodum quod occasione tui predictis serviciis nostris emerit de tua persona statim nostre curie resarciri et restitui integre faciemus preter penam aliam in persona et bonis tuis preterea infligenda. Datum Fogie primo novembris III indictionis.

Dallo stesso registr. fagl. 343. a terg.

LXXIV.

Scriptum est eidem Iustitiario (terre Ydrunte) etc. Cum sicut intelleximus quod Albanenses et Greci terram Nostram Durachii obsederint vel obsedere proponant. Nosque Anno 1275 meritate ipsorum obviare volentes. Fidelitati tue precipimus sub

sub pena persone et bonorum omnium tuorum. quatenus statim receptis presentibus. mora occasione difficultate. et qualibet alia dilacione cessantibus duas tendas nostras in Brundusio armari optime facias illaque equitibus. peditibus et balestariis bene munitis onerari protinus facias et eisdem armatis tu vel nepos tuus personaliter in Durachium in subsidium fidelium nostrorum instanter cum eisdem accedas et ad minus panaticam pro uno mense poni facias in eisdem et tam pro solidandis equitibus peditibus et balistariis supradictis et panatica inveniendis aliisque in eis necessaria facienda de pecunia curie nostre quam est etc. et in defectu ipsius de tua vel aliorum quam te mutuo recipere volumus solvas pecuniam oportunam. Ita quod nullus in hoc propterea possit intervenire defectus tum contra personam si defectu quod absit esset aliquid graviter nostra procedetur celsitudo. etiam in hiis totaliter incumbamus. marinarios autem maiores expensas exhibeas. ita quod omnes armatos veniant in eisdem. cum volumus quod aliquis p[ro]p[ri]e sit armis bonis munitus et quod terram nostram audacter possit defendere si videbitur expediens rescripturus nobis quos et quantos miseris et ei centum et quinquaginta stipendiarios qui debuerint transfretari. accesserint et quando nec non et si alia gens que cum protontino Brundusii accesserit ibidem redditur vel in illis partibus commoratur et qua nova habeas de terra predicta et successive quicquid intelliges nobis rescribere non obmictas. requiras autem Secretum et Vicesecretum ipsorum precium ut tibi panaticam duarum tendarum vel trium vel alia necessaria et pecunia etiam pro huiusmodi negotio pro complendo incontanter exhibeat. quam si sit celeriter habere non posses predicta emas et compleas modis omnibus de curie nostre pecunia quod ut superius est expressum. mandato aliquo etc. non obstante. Cui secreto in curia nostra presente oretenus mandavimus. ut predicta. compleat et nullam apponat in hiis negligentiam atque moram. postquam vero tu vel nepos tuus illuc accesseris rescribas nonis nova et condiciones illorum servientum et si maiori sui cursu indigatur. cum nos gentem et succursum habundanter destinare illuc auctore Domino proponamus si bene recolis oretenus tibi mandamus ut quoties expedires videas nullo a nobis expectato mandato antequam nos etiam consultares ex te deberes subsidium ad partes

tes illas transmittere. Unde semper vigilas et facias quod tibi mandavimus ita quod de negligentia argui nequeas set de sollicitudine merito commendari. Datum Fogie per M.G. ix novembris 111 indictionis.

Dallo stesso registr. fogl. 344.

LXXV.

Scriptum est eidem (*Iustitiano terre Ydrunti*) etc. Fidelitati tue districte precipiendo mandamus quatenus Rogerio Prothontino Trani capitaneo duarum galearum et unius vacette deputatarum ad custodiam, maritime Apulie commorantium ad presens de mandato nostro sibi facto in portu Brundisio ex parte nostra iniungas expresse ut Petrum de Antolia militem Castellani castri Avellone cum eius familia ac omnibus rebus suis deferri ad castrum predictum in eisdem galeis et vacetta faciat omni mora et difficultate remotis et nihilominus capitaneo predicto precipias ut statim postquam predictum castellanum cum rebus suis ad castrum ipsum portaverit ad predictum portum celeriter redeat. ac nobilem virum Hugonem Brennensem. et Liciensem comitem de portu ipso ad partes Moree cum galeis ipsis deferri faciat cum familia equis et aliis rebus suis. et de partibus ipsis ad portum predictum reduci. Nos enim eidem capitaneo per alias litteras iniungimus ut ea que sibi ex parte nostra dixeris indubitanter credere et efficaciter adimplere procuraret. Datum apud Laccumpensilem per magistrum Guilielmum xxviii augusti 111 indictionis.

Arno
1275.

Dallo stesso registr. fogl. 133 a terg.

XXVI.

Karolus etc. Magistro Petro de Moto Subdecano Aurelianensi Guilielmi Archidiacono in ecclesia Parisiense. Henrico Canonico Catalanense dilectis clericis et in Francia procuratoribus Anno 1276.

bus suis salutem et amorem sinceram. Benigne vestras recipimus litteras quas misistis et intellectis diligentius que continebantur in illis vobis ad ea tenore presentium duximus respondendum. Primo enim super eo quod ex parte domini Regis Francie de Avinione requiritur ostensio facienda. Respondemus quod hoc non spectat ad eundem dominum Regem. cum Avinionis civitas non sit de regno eiusdem set ad alium spectet ostensio supradicta. Super secundo vero capitulo factio per eundem Regem de monetis. Volamus quod huiusmodi statutum servetur terris nostris, secundum quod in aliis Baronibus Francie in quibus consueverunt fieri et monete currere observatur. et si fiat alicui super hoc per eundem Regem gratia specialis petatis ab eo similiter nobis fieri vel maiorem. Nolumus enim quod fiat moneta in terra nostra cum sit de lege et pondere monetarum turonensium regis ipsius et de summa monete que fieri in terra nostra non fiant obole nisi quinta vel quarta pars ad plus. Super custodia quoque Abbatiarum de Pontyeres et de Pontegni quam dicit ad se comes Nivernensis de iure spectare. vobis alias latius curabimus respondere. Ad illud autem quod idem comes Nivernensis asserit. quod moneta sua debet currere in terra et comitatu nostris de Tonania. Voluntas quod vos monetam Regis Francie et non non aliam ibi currere faciatis, non permittentes monetam ipsius comitis seu aliquam aliam ibi currere nisi per curiam Francie de iure vel consuetudine approbata et obtenta secus fuerit in iudicio ordinatum. Super iuramento vero fidelitatis quod per Ducem Burgundie pro castro de Grissoles a nobis requiritur sibi fieri. volumus quod tenentis eundem ducem in verbis curialibus atque decentibus absque concedendo seu remittendo omnino sibi iuramentum predictum fieri debere quo usque videntis si bona concordia fieri possit inter nos et ducem eundem. Super eo quod petimus in Ducatum Burgundie consularis Episcopum Ligonensem et alios quos in hac parte videbitis consulendis. Supra iuramento autem fidelitatis quod Episcopus de Zalen. pro valle de Ricy et de Raymans et de Brageloyne a nobis fieri sibi requirit. et de iuramento etiam quod requirunt sibi fieri Burgenses de Tonneria. et de aliis etiam quod sibi petit. fieri iuramenta de illis que sunt in comitatu et de comitatu Tonneria. Volumus quod consu-